
Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 338 del 03/07/2023

OGGETTO: SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO AL RUP NELL’AMBITO DELL’ACCORDO
QUADRO RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE INERENTI ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RESTAURO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA,
AFFERENTE AL PNRR M5C3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 "POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E
DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –
NEXT GENERATION EU. CIG: 9931662ABF CUP: F91F22000270006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 07/07/2023



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 2 -

OGGETTO: SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO AL RUP NELL’AMBITO DELL’ACCORDO
QUADRO RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE INERENTI ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RESTAURO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA,
AFFERENTE AL PNRR M5C3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 "POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E
DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –
NEXT GENERATION EU.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 548 del 26/10/2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre
semplificata – affidamento accordo quadro con un unico operatore per servizio di supporto giuridico amministrativo,
servizi di committenza ausiliaria di supporto ai RUP e altri servizi amministrativi a favore del comune di Portoferraio” con
la quale si procedeva all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di un accordo
quadro ai sensi dell’art. 54 del Dlgs n.50/2016 con l’operatore economico Smart Procurement Srls C.F. e n. iscr. registro
imprese 01954950497, con sede in Via Sandro Botticelli, 27 57128 – Livorno (LI) alle condizioni di cui alla lettera d’invito
caricata sulla piattaforma START della Regione Toscana con procedura n. 21516/2022 in data 18/10/2022 ed all’offerta
presentata dal predetto operatore tramite START;

Richiamata la determinazione dirigenziale Area 3 n. 302 del 13/06/2023 avente ad oggetto “PROGETTO DI RESTAURO
MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA” AFFERENTE AL PNRR M5C3 - 1.1.1.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: F91F22000270006”;

Dato atto che il progetto sopra menzionato risulta oggetto di finanziamento pubblico di cui all’ Intervento finanziato
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) , “Missione n.5 "Inclusione e Coesione" del Piano Nazionale
Ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Intervento 1: "Strategia
nazionale per le aree interne" - Linea di intervento 1.1.1: "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di
comunità" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” finanziati con le risorse dell’Unione Europea –Next
Generation EU per Euro 800.000,00 come risulta dalla graduatoria allegata al Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia
per la Coesione Territoriale n.440 del 09/12/2022, più € 80.000,00 stanziati dal “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili
per l’anno 2023 Ex legge n. 197 del 29 dicembre 2022 – art. 1 commi 369-379 - Elenco degli enti locali potenzialmente
destinatari della preassegnazione” per un importo totale pertanto ammontante a € 880.000,00;

Dato atto che per l’indizione e la gestione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori inerenti al progetto
sopracitato e per la successiva fase relativa alla stipula del contratto si rende necessario avvalersi dei servizi di supporto
giuridico amministrativo e supporto specialistico per la predisposizione della documentazione tecnica al RUP, considerate
le tempistiche estremamente ristrette a disposizione per l’espletamento della gara e la complessità degli adempimenti
richiesti dal PNRR;

Considerato che all’art. 3 dell’accordo quadro sopra citato nella sezione “Prestazioni attivabili in base all’accordo quadro
e tariffe” sono indicate le somme da corrispondere a Smart Procurement Srls come sopra qualificata proporzionate sulla
base degli importi degli appalti messi a gara;

Preso atto che all’art. 8 del sopracitato accordo quadro è indicato che “Il corrispettivo che il Comune corrisponderà
all’appaltatore per l’esecuzione delle prestazioni relative al presente accordo quadro terrà conto delle prestazioni
effettivamente realizzate (e delle fasi del procedimento concretamente affidate tramite gli appalti). Il corrispettivo sarà
inserito nei quadri economici dei singoli appalti (predisposti dal Comune) quale voce “supporto al RUP”;

Considerato che, in base alle soglie indicate nel documento sopracitato e nel prezzario di dettaglio e in seguito alla
corrispondenza intercorsa in data 03/06/2023 con l’operatore economico in parola, l’importo per il supporto giuridico –



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 3 -

amministrativo e per il supporto specialistico per la predisposizione della documentazione tecnica al RUP inerente alle
attività sopra elencate risulta essere pari a € 4.580,00 ad esclusione dell’IVA al 22%;

Ritenuto pertanto di sub-impegnare sull’impegno n. 1199/2023 assunto al capitolo 20501222 del bilancio 2023 – 2025 in
fase di predisposizione l’importo complessivo di € 5.587,60 (di cui € 4.580,00 imponibile e € 1.007,60 IVA al 22%) a
favore della menzionata Smart Procurement Srls per le attività sopra esplicitate, sulla base degli importi indicati
dell’accordo quadro in essere;

Dato atto che tale importo trova allocazione nel quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi;

Richiamato il CIG (padre) 9575993768 relativo riferito all’accordo quadro di cui trattasi;

Considerato che è stato richiesto apposito CIG (figlio o derivato), riferito alla prestazione oggetto del presente atto, il
quale risulta essere 9931662ABF;

Visto il DURC, allegato al presente atto;

Dato atto che la tracciabilità sarà garantita attraverso i sopra indicati CIG (padre e derivato) e attraverso il CUP del
progetto stesso, che è il seguente: F91F22000270006;

Visti inoltre:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3 all’Arch. Carlo
Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili
nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024.
Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e
relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al 31/07/2023 e
pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio
provvisorio”;

Dato atto che al comma 5 dell’art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è previsto che: “Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:
- a) tassativamente regolate dalla legge;

- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 4 -

Dato atto che la spesa per l’incarico di cui trattasi è allocata nel quadro economico del progetto in parola, il quale risulta
essere afferente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla Missione 5 - Componente 3 M5C3 -
1.1.1 “Infrastrutture e servizi sociali di comunità”;

Dato atto che, con determina dirigenziale n. 302 del 13/06/2023 è già stato impegnato con imp. n. 1199/2023 l’importo
di € 866.805,70 con imp. n. 1199/2023 al capitolo 20501222 del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione, relativo
al progetto di cui trattasi in quanto indispensabile poiché tale intervento afferente al PNRR M5C3 linea di intervento
1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione Europea – Next
Generation EU, il quale presenta precise tempistiche da rispettare per non perdere il finanziamento attribuito;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, anche
potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto, in considerazione delle tempistiche estremamente ristrette a disposizione per
l’espletamento della gara e della complessità degli adempimenti richiesti dal PNRR:

1. di sub-impegnare sull’impegno n. 1199/2023 assunto al capitolo del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione
l’importo complessivo di € 5.587,60 (di cui € 4.580,00 imponibile e € 1.007,60 IVA al 22%) a favore di Smart Procurement
Srls C.F. e n. iscr. registro imprese 01954950497, con sede in Via Sandro Botticelli, 27 - 57128 – Livorno (LI) per il servizio
di supporto giuridico amministrativo e per il supporto specialistico per la predisposizione della documentazione tecnica

al RUP, nonché per la successiva fase relativa alla stipula del contratto, inerente al “Progetto di restauro museo
archeologico, torre e bastioni punta della Linguella – CUP F91F22000270006” afferente al PNRR M5C3 - 1.1.1.
finanziato con le risorse dell'Unione Europea - Next Generation EU, come da corrispondenza intercorsa e in coerenza con
gli importi e le soglie indicate nell’accordo quadro approvato con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 548 del
26/10/2022 e sottoscritto dalle parti in data 07/11/2022 e nel prezzario di dettaglio;

2. di dare atto che la spesa per l’incarico di cui trattasi trova allocazione nel quadro economico del “Progetto di restauro
museo archeologico, torre e bastioni punta della Linguella – CUP F91F22000270006”, il quale risulta essere afferente al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla Missione 5 - Componente 3 M5C3 - 1.1.1
“Infrastrutture e servizi sociali di comunità” finanziato con risorse dell'Unione Europea - Next Generation EU, il quale
presenta specifiche tempistiche da rispettare, per non perdere il finanziamento attribuito;

3. di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, il quale risulta agli atti dell’ammnistrazione;

4. di dare atto che il CIG (padre) relativo all’accordo quadro sopramenzionato risulta essere 9575993768;

5. di dare atto che il C.I.G. (figlio o derivato) relativo al presente intervento è 9931662ABF;

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2023;

7. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 5 -

8. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma 1 del
d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 6 -

Determinazione N. 338 del 03/07/2023
OGGETTO: SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO AL RUP NELL’AMBITO

DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE INERENTI
ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL MUSEO
ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA,
AFFERENTE AL PNRR M5C3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1
"POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI
COMUNITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION
EU.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 30/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 07/07/2023

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.008 05.01 20501222 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

239 N. 1199 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 5.587,60

Descrizione Creditore

SMART PROCUREMENT SRLS

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO DI “RESTAURO MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA DELLA LINGUELLA”
AFFERENTE AL PNRR M5C3 - 1.1.1. Supporto giuridico - amministrativo al RUP



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 7 -

Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 338 del 03/07/2023 - 8 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 338 del 03/07/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/07/2023 al n. 720 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
22/07/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 07/07/2023
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


